HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND Thăng Bình, ngày       tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

trên địa bàn huyện Thăng Bình

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 23

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh Quảng Nam khóa XXII về sắp xếp, sáp nhập tổ chức đảng, đơn

vị hành chính cấp xã, cấp tỉnh; Nghị quyết số 47-NQ/TU ngày 23 tháng 4 năm 2025

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Nam khóa XXII về điều chỉnh số lượng,

tên gọi đơn vị hành chính cấp xã (mới);

Xét Tờ trình số 143/TTr-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc đề nghị thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

trên địa bàn huyện; Báo cáo thẩm tra số ……/BC-BPC ngày 24 tháng 4 năm 2025

của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội

đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn

huyện Thăng Bình, với nội dung sau:

- Thành lập xã Thăng Bình trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy

mô dân số của thị trấn Hà Lam, xã Bình Nguyên, xã Bình Phục và xã Bình Quý.

- Thành lập xã Thăng An trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy

mô dân số của xã Bình Dương, xã Bình Giang, xã Bình Triều, xã Bình Đào và xã

Bình Minh.

- Thành lập xã Thăng Trường trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và

quy mô dân số của xã Bình Nam, xã Bình Hải và xã Bình Sa.

2

- Thành lập xã Thăng Điền trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy

mô dân số của xã Bình Tú, xã Bình Trung và xã Bình An.

- Thành lập xã Thăng Phú trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy

mô dân số của xã Bình Phú và xã Bình Quế.

- Thành lập xã Đồng Dương trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy

mô dân số của xã Bình Định, xã Bình Trị và xã Bình Lãnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục theo quy định của

pháp luật, trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện theo dõi, giám sát việc

triển khai thực hiện Nghị quyết này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện thực hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và các tầng

lớp Nhân dân tham gia thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ họp

thứ 23 thông qua ngày 24 tháng 4 năm 2025./.

Nơi nhận:
- TTHĐND, UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ, Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh;

- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT-HĐ.

TM. CHỦ TỌA KỲ HỌP

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Minh